Краснодонский городской совет

Луганской области

Исполнительный комитет

РЕШЕНИЕ
№___69____

От__16.02___2010г

                                         г .Краснодон

«О выполнении комплексного плана
по профилактике и борьбе

с бешенством на 2001-2010г.г.»

В 2009 году эпидемическая и эпизоотическая ситуация по бешенству оставалась напряжённой.  Было зарегистрировано 2 очага заболевания бешенством   среди домашних животных. В 2009 г.  за медицинской помощью в  связи с укусами животных обратилось 354 человека, это на 158 меньше, чем в 2008 году. Интенсивный показатель составил 286,6 на 100 тыс. населения против 381,1 в 2008 году. Имеет место снижение обращаемости на 33 %, но количество пострадавших от укусов бродячими животными остаётся на прежнем уровне. В 2009 году 46%  из числа обратившихся за медицинской помощью пострадали от укусов бродячими животными ( 163 человека).  В январе 2010 года за антирабической помощью обратились 30 человек, из них 10 были укушены бродячими собаками (30 %). Санэпидслужбой города проводится эпидобследование каждого случая с заполнением карты эпидобследования. Поддерживается взаимосвязь с ветеринарной службой по организации ветеринарного наблюдения за животными. В 2009 году охвачено наблюдением 99,5% подлежащих.

 Антирабическая помощь жителям г.Краснодона оказывается круглосуточно на базе травмпункта ЦГБ квалифицированными врачами-травматологами. Антирабических препаратов за 2009г. израсходовано  на сумму 48 тыс. грн. Закупки были осуществлены за счет средств местного и государственного бюджетов и средств страховых компаний. Неснижаемый запас антирабических препаратов поддерживается.

Комплексный план мероприятий по профилактике и борьбе с бешенством в г.Краснодоне и Краснодонском районе на 2001-2010 г.г. выполняется заинтересованными службами не в полном объеме.

 Работа по отлову бродячих животных проводится, но недостаточно. Отловлено в 2009 году 266 собак,  с начала 2010 года - 30. Эта работа проводилась МКП « Луганск сервис» на основе договорных отношений. Бродячие животные находят убежище в подвальных помещениях жилых и нежилых зданий. Способствует увеличению численности бродячих собак нарушение санитарных правил содержания территории. Несоблюдение графика вывоза твёрдых бытовых отходов приводит к переполнению контейнеров и образованию свалок на мусоросборочных площадках.
К лицам, нарушающим правила содержания животных приняты административные меры. За нарушение статьи 154 Кодекса Украины «Об административных правонарушениях» составлено 9 протоколов, 7 из них направлены в суд.

Учитывая вышеизложенное и с целью обеспечения выполнения ст. 22 Закона Украины «Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення», руководствуясь ст. 28, 29  закона Украины « О местном самоуправлении в Украине», исполком Краснодонского городского совета

РЕШИЛ:

1. Принять информацию главного государственного санитарного врача  г.Краснодона и Краснодонского район В.В. Ярового и главного государственного инспектора ветеринарной медицины Мартыненко Н.В.  к сведению.

2. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства Косареву Ю.А.:

Обеспечить отлов безнадзорных животных.

                                                                                  Срок: постоянно.

Обеспечить осуществление мер по своевременной и качественной санитарной очистке населённых мест, недопущению скопления  безнадзорных животных в подвалах жилых домов.

                                                                                  Срок: постоянно.

3. Главному государственному инспектору ветеринарной медицины Мартыненко Н.В. принять меры по усилению контроля за выполнение комплексного плана мероприятий по профилактике и борьбе с бешенством в г. Краснодоне на 2001-2010г.г.

                                                                                           Срок: постоянно.

4. Главному государственному санитарному врачу г. Краснодона и Краснодонского района Яровому В.В.:
Обеспечить госсанэпиднадзор за работой коммунального учреждения «Центральна городская больница», оказывающего антирабическую помощь пострадавшим от укусов животных.

                                                                                            Срок: постоянно.

5. Начальнику городского управления охраны здоровья Ромашко А.М.:

Обеспечить бесплатное оказание квалифицированной антирабической помощи пострадавшим от укусов животных.

                                                                                   Срок: постоянно.

Обеспечить наличие неснижаемого запаса антирабических препаратов .

                                                                                           Срок: постоянно.

6. Рекомендовать начальнику городского отдела УМВД в Луганской области Семенкову А.А. усилить контроль за соблюдением правил  содержания животных. К нарушителям принимать действенные меры в соответствии со ст. 154.Кодекса Украины « Об административных правонарушениях».
                                                                              Срок: постоянно.

7. Главному редактору газеты « Слава Краснодона» Сизых Л.И., руководителю телерадиокомпании Ворониной И.А. обеспечить информацию населению о мерах профилактики бешенства в городе.

8. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя городского головы Измайлова С.Л.

Городской голова                                                                            Ю.Б. Баклагов.